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Od 2016 roku organizowana jest na Uniwersytecie Śląskim w Cieszynie Tyflokonferencja
„Zobaczyć niewidzialne”, która ma na celu popularyzację wiedzy i najnowszych doniesień
naukowych na temat funkcjonowania osób z niepełnosprawnością wzroku,
upowszechnianie dobrych praktyk, oraz dyskusję w interdyscyplinarnym gronie
naukowców, praktyków, a także osób niewidomych i słabowidzących oraz ich rodzin.
Niestety tegoroczna jubileuszowa konferencja z uwagi na panującą pandemię przeniosła
się do sieci i odbyła się w piątek (13.11.) online.

Telekonferencja w ubiegłym roku. Fot: arc.ox.pl

Do udziału w Tyflokonferencji zarejestrowanych było 149 słuchaczy oraz 26 prelegentów. W każdej chwili słuchacze
mogli dołączyć do udziału i wybierać interesujące wykłady, które jak co roku dotyczyły problematyki osób
niewidomych oraz słabo widzących w każdym przedziale wiekowym. Jak to już jest tradycją konferencja była
podzielona na 6 sesji tematycznych. Na zakończenie każdej z sesji był czas na dyskusję i zadawanie pytań
prelegentom z danej sesji.

Prelegenci, których można było posłuchać reprezentowali uczelnie i instytucje z terenu całej Polski: Uniwersytet
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Uniwersytet Medyczny w Łodzi, Centrum Medyczne „BESKIDMED” w
Cieszynie, Uniwersytet Śląski w Katowicach, Uniwersytet Gdański, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy dla
Młodzieży Niewidomej i Słabowidzącej w Chorzowie, Uniwersytet Łódzki, Muzeum Miasta Łodzi, Wydawnictwo
„Gimnastyka wyobraźni”, Uniwersytet Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w
Kielcach, Politechnika Łódzka, Fundacja Zobaczyć Morze im. Tomka Opoki, Ośrodek Szkolno-Wychowawczy dla
Dzieci Niewidomych i Słabowidzących w Owińskach, Uniwersytet Medyczny w Lublinie, Stowarzyszenie Wsparcia
Społecznego "Feniks" w Cieszynie, Instytut Fizyki Jądrowej PAN, Kraków oraz Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana
Pawła II w Lublinie.

Tematyka prelekcji była bardzo szeroka. Dlatego całość była podzielona na sześć sesje aby nie robić niepotrzebnego
zamieszania. Kilka tematów i wystąpień mnie jako ociemniałego zainteresowało i planuję podzielić się wkrótce
swoimi spostrzeżeniami. Prelegenci swoje wystąpienie przygotowały profesjonalnie i mogliśmy zobaczyć oraz
wysłuchać m.in. takich zagadnień jak: Ważne problemy tyflologiczne przedstawiane w literaturze faktu i naukowej,
Czy istnieją sposoby na opanowanie wad wzroku u dzieci, Zachowania trudne u dzieci i młodzieży a zaburzenia
widzenia, Czy Internet jest zasobem, czy zagrożeniem dla młodych osób z niepełnosprawnością wzrokową,
Dotykowa historia Łodzi przemysłowej – problemy i wyzwania tyflograficznej adaptacji muzealiów, jak włączać
osoby z dysfunkcją wzroku w żeglarstwo i jak to wpływa na ich funkcjonowanie w społeczeństwie

Z opinii, które otrzymałem po tyflokonferencji od osób ociemniałych bardzo duże wrażenie zrobiło wystąpienie mgr
Joanny Kapias „Oblicza macierzyństwa w narracjach kobiet niewidomych i ociemniałych”, które odnalazły się lub
przypomniały to co je spotkały w momencie ciąży i rodzenia.

Na zakończenie organizatorzy przygotowali wykład dr Wandy Diaz Wanda Diaz reprezentującą European
Gravitational Observatory and Harvard Smithsonian Center for Astrophysics. Jej wystąpienie dotyczyło działalności
tych instytucji oraz sonifikacji danych pochodzenia kosmicznego. Należy zaznaczyć w tym miejscu, że prelegentka
jest osobom niewidomą.

Tyflokonferencja „Zobaczyć niewidzialne” objęta była patronatem Dziekana Wydziału Sztuki i Nauk o Edukacji w
Cieszynie dr hab. Krzysztofa Marka Bąka oraz patronatem Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu Śląskiego.
Pomysłodawczynią konferencji i Przewodniczącą Komitetu Organizacyjnego jest Joanna Kapias.



Osobiście byłem uczestnikiem tego wydarzenia i w mojej ocenie uważam tą edycję jako najbardziej ciekawą.
Komitet organizacyjny pomimo kłopotów zadbał o ciekawych prelegentów i interesujące tematy wykładów. Z tego
co usłyszałem od osób, które uczestniczyły w konferencji większość podziela moją opinię.

Temat osób niewidomych i słabo widzących w naszym kraju staje się coraz bardziej rozpoznawalny i mówi się o nas
nie tylko w mediach. Dlatego takie wydarzenia jak to organizowane w Cieszynie od 2016 roku są potrzebne nie tylko
osobom z dysfunkcją wzroku ale również osobom, które mają z nami kontakt codziennie.

Andrzej Koenig
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